Отдел образования Администрации Верхнедонского района
                                     Ростовской области
                       ( Верхнедонской отдел образования)

                                               ПРИКАЗ

    12.04.2022                     ст. Казанская                                  №136
     О проведении районного конкурса

«Воспитатель года Верхнедонья - 2022»

         В целях выявления талантливых педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, их поддержки и поощрения, повышения престижа педагогического труда, распространения инновационного опыта педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования
приказываю:

1. Утвердить Положение районного конкурса

«Воспитатель года Верхнедонья – 2022» (приложение №1)

2. Провести 20 мая 2022 г. на базе МБДОУ ДС №3 «Солнышко» районный конкурс «Воспитатель года  Верхнедонья - 2022»

3. Утвердить состав жюри районного конкурса
«Воспитатель года Верхнедонья – 2022» (приложение №2)
4. Руководителям  дошкольных образовательных учреждений:

5. Андроповой Е.С. - заведующей МБДОУ ДС №3 «Солнышко» оказать содействие в организации и проведении конкурса;

6. Заведующим ДОУ обеспечить явку участников конкурса согласно заявкам;

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                            Л.И.Матвеева
                                                                                                            Приложение №1
                                                                                                            к приказу

                                                                                                            от 12.04.2022 №136
Положение
о муниципальном  этапе конкурса
 «Воспитатель года Верхнедонья -2022»

                                                   1. Общие положения
1.1. Конкурс «Воспитатель года  - 2022» призван способствовать обновлению содержания дошкольного образования,  внедрению инновационного опыта в организацию образовательного процесса, поддержке творчески работающих педагогов, утверждению приоритетов дошкольного образования в обществе.

1.2. Конкурс проводится  отделом образования администрации Верхнедонского района Ростовской области, МБУ Верхнедонского района
1.3. Главные цели конкурса:

Конкурс призван способствовать: – привлечению внимания к проблемам развития дошкольного образования в современных социально-экономических условиях;

 –формированию позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольной образовательной организации;

–повышению престижа труда педагогических работников системы дошкольного образования;

– повышению профессионального мастерства педагогических работников;

 –выявлению талантливых, творчески работающих педагогических работников системы дошкольного образования района;

– расширению диапазона профессионального общения;

-выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и поощрение;

                                             2. Участники конкурса
2.1. В конкурсе могут принять участие воспитатели дошкольных учреждений района, реализующих программы дошкольного образования;

2.2. Стаж работы и возраст участников не ограничивается;

2.3. Организационно-методическое обеспечение и проведение Конкурса осуществляет МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ».
                                             3. Структура конкурса
                                                 номинации конкурса

 3.1. Конкурсное занятие
Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в области проектирования, организации и реализации различных видов развивающей деятельности дошкольников.

Формат: педагогическое мероприятие с детьми в образовательной организации дошкольного образования, утвержденной  в качестве площадки проведения. Конкурсное испытание проводится в соответствии с расписанием занятий и распорядком пребывания воспитанников в образовательной организации.

Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными формами. Возраст детей определяется участником Конкурса.
- проведение занятия  в группе       от 15 до 35 минут (в зависимости от возраста детей);

                   3.1.Критерии оценки конкурсного занятия.
1. Содержание занятия:

· соответствие целей и задач занятия программе и возрастным возможностям детей;

· индивидуальный и дифференцированный подход в обучении;

· динамичность занятия;

· реализация деятельностного подхода в обучении;

· познавательная  активность детей на занятии;

· развитие творческих способностей детей;

· здоровьесберегающий  компонент занятия;

2. Выбор и применение методов и средств

· соответствие поставленным задачам и целям

· уровень владения выбранными методами и средствами

· оригинальность и уникальность, самобытность методики

3. Результативность:

– определение цели занятия и уровень ее достижения;

- подведение итогов занятия;

- организация обратной связи с воспитанниками, умение создать условия для творческой активности детей;

4. Характер общения с детьми

· качество взаимодействия воспитателя с детьми;
· качество взаимодействия детей между собой

5. Личные профессиональные качества воспитателя:

- способность к творчеству, импровизации
3.2. Номинации « Моя педагогическая находка»
Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом профессионального мастерства в различных аспектах педагогической деятельности.

Формат: выступление конкурсанта, демонстрирующее наиболее значимые в его деятельности методы и/или приемы обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста, способы и формы взаимодействия с родителями (законными представителями) воспитанников. Организационная схема проведения конкурсного испытания: конкурсное испытание проводится в специально отведенной аудитории. Последовательность выступлений конкурсантов определяется жеребьевкой. Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией или видеофрагментами. Регламент конкурсного испытания – 7 минут.

Критерии оценки
· умение сформулировать тему представленной  системы работы

· обоснование актуальности проблемы педагогического опыта, умение выделить и сформулировать ведущую идею опыта
· аргументированность преобразований в сфере организации образовательного процесса, в выборе педагогического инструментария.

· обоснование изменений в содержании образования (если таковые имеются)

· обоснование использования предлагаемых технологий, их описание, показатели результативности в сравнении с традиционными методиками обучения.

· речь конкурсанта (яркость, образность, аргументированность, убедительность, эмоциональность, грамотность)